Але вернемся ў даўніну, зазірнём у першыя часы існавання 
Міра. 

Сама назва мясцовасці гаворыць пра нейкі мір ці саюз, 
можа, паміж Літвой і Руссю, бо, як ужо згадвалася, недалёка 
адсюль была мяжа, што падзяляла два племені. Але калі, хто і 
з кім завязаў тут саюз? Хто заснаваў мястэчка ці асаду? Змрок 
стагоддзяў схаваў усе гэтыя падрабязнасці. 

Першае ўпамінанне пра Мір мы сустракаем у рэляцыі 
пра інтрыгі крыжакоў у XIV стагоддзі, калі гэтыя ўзброеныя 
законнікі, пасварыўшы паміж сабой дзяцей Альгерда і Кей-
стута19, мелі надзею скарыстаць заняпад Літвы для свайго 
палітычнага ўзвышэння. 

У 1395 годзе крыжакі, якія падтрымлівалі Свідрыгайлу ў 
барацьбе з Вітаўтам, уварваліся на чале з вялікім магістрам 
Конрадам Юнгінгенам у Літву і за пятнаццаць дзён спустошылі 
наднёманскія ваколіцы, спалілі драгічын, Наваградак, Мір і 
Ліду* і працягвалі свой рэйд далей, пакуль вясновае разводдзе, 
якое іх заспела пад Салаечнікамі, не прымусіла павярнуць назад. 

Праз трыццаць дзевяць гадоў, у 1434 годзе, знаходзім яшчэ 
адну згадку пра Мір. На велікакняскім літоўскім троне, сагнаўшы 
з яго Свідрыгайлу, гады два сядзеў Жыгімонт Кейстутавіч20. 
Перад гэтым паміж абодвума князямі вяліся варварскія бітвы, 
з прыцягненнем крыжакоў. Рыхтуючыся да рашучага ўдару па 
Свідрыгайле, Жыгімонт адчуў патрэбу ў аб’яднанні моцных і 
верных сабе прыхільнікаў, для чаго пачаў раздаваць славутым 
літвінам землі і замкі — як тыя, што належалі ўсяму краю, так 
і тыя, што былі ў аладыяльным валоданні вялікіх князёў. У ліку 
адораных князем быў Сенька Гедыгалдовіч, якому дастаўся Мір 

* Глядзі «Гісторыю» М. Балінскага21. Вільня. Т. 1. С. 154. Цыт. 
Ліндэнблат.
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з усімі землямі. Прыводзім тут дароўную паперу, якая да гэтага 
часу захавалася на лацінскай мове ў Нясвіжскім архіве: «In nomine 
Domini, amen. Cum humana opera in se sunt labilia et a memoria 
hominum quae labilis est et caduca facilime evanescant; necesse est, 
ut literarum apicibus et fidelium testimonium perhenentur. Proinde 
nos Sigismundus, Dei gratia Magnus Dux Lithvaniae, Russiae etc. 
Ad cunctorum perhennent deducimus memoriam praesentium per 
tenorem quomodo pensatis et diligenter consideratis fidelibus servitiis 
quibus generosus Szyenko Gyedigołdowicz fidelis nobis sincere 
dilectus, Nostrae Serenitati fidelis extitit multimodo commendatus 
et in futurum aucto suae fidelitatis studio, per ejusdem ferventius et 
diligentius exhibendum, volentesque harum fidelium servitiorum 
et obsequiorum constantia hactenus continuata, condigno non 
fraudetur praemio, sed potius merito caeteris redeat in exemplum, 
praefato Syenko suisque heredibus ac legitimis successoribus hac 
infra scriptam Curiam, videlicet Mir cum omnibus ad ipsam a diu 
spectantibus. Item homines ut pate Demid cum suis germanis et 
filiis qui exivit de sua terra, per granicias in terram praedicta curiae 
dedimus, donavimus, contulimus, assignavimus, praesentibus 
que damus, donamus, conferimus, inscribimus et in perpetuum 
largimur, cum omnibus utilitibus, censibus redditibus introitibus et 
obventionibus ad praedictam Curiam, singullatim spectantibus Agris 
Silvis, Nemoribus, Campis Quercetis, Rubetis, Meruis, Gaiis, Borris, 
Pinetis, Melificiis et meliiss, tributariis equorum pabulatoribus, 
pratis, pascuis, collibus, vallibus, lacis vet lacubus, aquis, fluviis, 
fluminibus, stagnis, paludibus, piscinis, piscatoriis, Ripis, rivis… 
et eorum emolumentis et breviter cum omnibus et singulis usibus 
et proventibus quibuscunque nominibus generalibus, specialibus 
nominatur, vel valeant nominari longe late ac circumferentialiter ut 
ab antiquo in ipsius singulis metis… bus et limittibus sunt, fuerant 
distincta et limittatae, cum omni jure et dominio prout antecessores 
Nostri ac ejus Szyenkonii pertenuit habuit et possedit, nihil penitus 
Juris aut Dominii nobis et nostris successoribus in eisdem reservantes, 
duntaxat servitia quae Nobis et Nostris successoribus, ab antiquo est 
restrictus, habendum tenendum et perpetuis temporibus possidendum, 
vendendum,